

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. 301*

21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेदिक चिकित्सा महाविद्यालय

*301. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा विगत तीन वर्षों के दौरान गुजरात सहित राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितने आयुर्वेदिक चिकित्सा महाविद्यालय स्थापित किए गए हैं;
- (ख) क्या सरकार का भविष्य में और अधिक आयुर्वेदिक चिकित्सा महाविद्यालय स्थापित करने का विचार है; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा में 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या 301* के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा स्थापित आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेजों की, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल संख्या संलग्नक में दी गई है। पिछले तीन वर्षों में, गुजरात में कोई राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज स्थापित नहीं किया गया है।

(ख) और (ग): जन-स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, राज्य में आयुर्वेद सहित नए आयुष कॉलेजों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के क्षेत्राधिकार में आती है। केंद्र प्रायोजित योजना राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, उन राज्यों में आयुष शिक्षण संस्थानों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशा-निर्देशों के प्रावधानों के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपर्युक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकते हैं। वर्तमान में, और अधिक आयुर्वेदिक मेडिकल कॉलेज स्थापित करने का कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा जिन कॉलेजों को नए आयुर्वेद कॉलेजों की स्थापना हेतु अनुमति पत्र (एलओपी) प्रदान किए गए हैं उनका राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा:

- शैक्षणिक वर्ष 2022-23 के लिए जिन आयुर्वेद राजकीय कॉलेजों को अनुमति पत्र (एलओपी) दिए गए हैं उनकी सूची

क्र. सं.	राज्य	कॉलेज का नाम	केंद्र सरकार/राज्य सरकार
1	महाराष्ट्र	गवर्नर्मेंट आयुर्वेद कॉलेज एंड हॉस्पिटल, बारामती, पोस्ट-मेडड, सर्वे नं. 414/1, मोरगांव रोड, बारामती, जिला पुणे-413102, महाराष्ट्र	राज्य सरकार
2	गोवा	अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, उत्तरी गोवा, धारगल, परनेम, गोवा	केंद्र सरकार
3	हरियाणा	बाबा खेतनाथ राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज और अस्पताल, गांव-पटिकारा, नारनौल, जिला-महेंद्रगढ़	राज्य सरकार
4	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेदिक कॉलेज, प्रताप नगर, जयपुर-302033, राजस्थान	राज्य सरकार
5	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, केकरी, अजमेर-305404, राजस्थान	राज्य सरकार
6	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय एवं चिकित्सालय, राजकीय श्री वृषभानु कुमार (एसवीके) गल्स्स हायर स्कूल के सामने, अटलबंध, भरतपुर -321001, राजस्थान	राज्य सरकार
7	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेदिक महाविद्यालय, राजकीय जिला चिकित्सालय, बांद्रा बास, बीकानेर, राजस्थान-334001	राज्य सरकार
8	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, वैद दादूदयाल जोशी राजकीय जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, तलवंडी, कोटा-324005, राजस्थान	राज्य सरकार
9	राजस्थान	राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय, डॉ. राजेंद्र प्रसाद जिला आयुर्वेद चिकित्सालय, रानीसती रोड, सीकर-332001, राजस्थान	राज्य सरकार

- शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के लिए जिन आयुर्वेद राजकीय कॉलेजों को अनुमति पत्र (एलओपी) दिए गए हैं उनकी सूची

क्र. सं.	राज्य	कॉलेज का नाम	केंद्र सरकार/राज्य सरकार
शून्य			

- शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए जिन आयुर्वेद राजकीय कॉलेजों को अनुमति पत्र (एलओपी) दिए गए हैं उनकी सूची

क्र.सं.	राज्य	कॉलेज का नाम	केंद्र सरकार/राज्य सरकार
1	हरियाणा	राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान, पंचकुला, सेक्टर 5-डी, माता मनसा देवी श्राइन बोर्ड परिसर, पंचकुला, हरियाणा-134114	केंद्र सरकार
2	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वोत्तर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, एपीएसटी बस टर्मिनस के सामने, उच्च क्षेत्र, पासीघाट-791102, अरुणाचल प्रदेश	केंद्र सरकार